
　　　　　（平成２０年３月３１日現在） （単位：千円）

【資産の部】 【負債の部】

Ⅰ　固定資産 114,946,823 Ⅰ　固定負債 57,591,174

１　有形固定資産 111,549,308 １　地方債 46,968,153

（１） 総務費 3,750,145 ２　債務負担行為 0

（２） 民生費 2,268,759 （１） 物件購入等 0

（３） 衛生費 10,137,929 （２） 債務保証又は損失補償 0

（４） 労働費 253,365 ３　退職給与引当金 10,623,021

（５） 農林水産業費 30,736,637

（６） 商工費 1,003,137 Ⅱ　流動負債 4,648,320

（７） 土木費 36,675,029 １　翌年度償還予定額 4,305,818

（８） 消防費 2,006,510 ２　未払金 122,354

（９） 教育費 21,243,984 （１） 未払事業費 83,800

（１０）その他 3,473,813 （２） その他 38,554

（うち土地） 17,297,833 ３　前受金 0

２　無形固定資産 6,854 ４　翌年度繰上充用金 220,148

３　投資等 3,390,661

（１） 投資及び出資金 502,737 負債合計 62,239,494

（２） 貸付金 240,516

（３） 基金 2,217,801

①特定目的基金 949,486

②土地開発基金 1,193,140

③定額運用基金 75,175 【正味資産の部】

（４） 退職手当組合積立金 429,607 １　国庫支出金 19,833,694

Ⅱ　流動資産 4,760,564 ２　県支出金 16,592,022

１　現金預金 3,446,583 ３　一般財源等 21,042,177

（１） 財政調整基金 1,653,751

（２） 減債基金 385,183 正味資産合計 57,467,893

（３） 歳計現金 1,407,649

２　未収金 1,298,333

（１） 地方税 1,034,571

（２） その他 263,762

３　貯蔵品 15,648

Ⅲ　繰延資産 0

資産合計 119,707,387 負債･正味資産合計 119,707,387

※債務負担行為に関する情報

（１）　物件の購入等　　　　　　　　 534,472　千円

（２）　債務保証及び損失補償　　　 　 　　0　千円

（３）　利子補給等に係るもの　　　339,952　千円

宮 古 市 全 体 の バ ラ ン ス シ ー ト



普  通  会  計 国民健康保険事業 国保直診事業 老 人 保 健 介護保険事業 介護サービス 下 水 道 事 業 特定環境下水道事業 浄化槽 農業集落排水事業 漁業集落排水事業 魚 市 場 事 業 財  産  区 水  道  事  業 病　院  事  業 合        計
資産の部 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円
Ⅰ 固定資産

1 有形固定資産
（１） 総務費 3,727,160 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 22,985 0 0 3,750,145
（２） 民生費 2,268,759 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,268,759
（３） 衛生費 5,325,948 0 26,238 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4,751,383 34,360 10,137,929
（４） 労働費 253,365 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 253,365
（５） 農林水産業費 28,976,742 0 0 0 0 0 0 0 594,930 1,164,965 0 0 0 0 30,736,637
（６） 商工費 464,148 0 0 0 0 0 0 0 0 0 538,989 0 0 0 1,003,137
（７） 土木費 22,727,800 0 0 0 0 0 12,165,636 1,691,569 90,024 0 0 0 0 0 0 36,675,029
（８） 消防費 2,006,510 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,006,510
（９） 教育費 21,243,984 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 21,243,984

（１０） その他 3,473,813 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,473,813
計　 90,468,229 0 26,238 0 0 0 12,165,636 1,691,569 90,024 594,930 1,164,965 538,989 22,985 4,751,383 34,360 111,549,308

（うち土地） 16,685,126 0 0 0 0 0 416,157 18,774 0 47 22,830 0 0 153,676 1,223 17,297,833
２ 無形固定資産 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6,854 0 6,854
３ 投資等

（１） 投資及び出資金 502,737 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 502,737
（２） 貸付金 240,516 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 240,516
（３） 基金

① 特定目的基金 899,184 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 50,302 0 0 949,486
② 土地開発基金 1,193,140 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,193,140
③ 定額運用基金 75,175 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 75,175

基金計 2,167,499 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 50,302 0 0 2,217,801
（４） 退職手当組合積立金 374,478 7,395 4,034 0 9,412 0 8,740 0 0 0 0 16,136 9,412 429,607
投資合計　 3,285,230 7,395 4,034 0 9,412 0 8,740 0 0 0 0 0 50,302 16,136 9,412 3,390,661

固定資産計 93,753,459 7,395 30,272 0 9,412 0 12,174,376 1,691,569 90,024 594,930 1,164,965 538,989 73,287 4,774,373 43,772 114,946,823
Ⅱ 流動資産

１ 現金預金
（１） 財政調整基金 897,402 578,522 0 0 80,120 0 0 0 0 0 0 0 0 97,707 0 1,653,751
（２） 減債基金 315,183 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 70,000 0 385,183
（３） 歳計現金 469,308 275,954 0 0 158,223 236 49,782 1,382 371 165 163 30 146 400,816 51,073 1,407,649
現金預金計　 1,681,893 854,476 0 0 238,343 236 49,782 1,382 371 165 163 30 146 568,523 51,073 3,446,583

２ 未収金
（１） 地方税 426,095 587,253 0 0 21,223 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,034,571
（２） その他 134,026 0 0 0 56 0 56,827 5,596 2 34 6,486 0 0 21,815 38,920 263,762
未収金計 560,121 587,253 0 0 21,279 0 56,827 5,596 2 34 6,486 0 0 21,815 38,920 1,298,333

３ 貯蔵品 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7,860 7,788 15,648
流動資産合計 2,242,014 1,441,729 0 0 259,622 236 106,609 6,978 373 199 6,649 30 146 598,198 97,781 4,760,564

Ⅲ 繰延資産 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
資産合計 95,995,473 1,449,124 30,272 0 269,034 236 12,280,985 1,698,547 90,397 595,129 1,171,614 539,019 73,433 5,372,571 141,553 119,707,387
負債の部
Ⅰ 固定負債

１ 地方債 31,148,011 0 24,029 0 0 0 11,876,607 1,255,374 17,600 400,144 610,555 432,365 0 1,203,468 0 46,968,153
２ 債務負担行為

（１） 物件購入等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
（２） 債務保証又は損失補償 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
債務負担行為計　 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

３ 退職給与引当金 9,259,816 182,869 99,747 0 232,742 0 216,118 0 0 0 0 0 0 398,987 232,742 10,623,021
固定負債合計　 40,407,827 182,869 123,776 0 232,742 0 12,092,725 1,255,374 17,600 400,144 610,555 432,365 0 1,602,455 232,742 57,591,174

Ⅱ 流動負債
１ 翌年度償還予定額 3,127,395 0 3,610 0 2,833 0 798,628 98,746 0 13,530 30,171 29,606 0 201,299 0 4,305,818
２ 未払金

（１） 未払事業費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 68,335 15,465 83,800
（２） その他 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 38,554 0 38,554
未払金計　 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 106,889 15,465 122,354

３ 前受金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
４ 翌年度繰上充用金 0 0 0 220,148 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 220,148
流動負債合計 3,127,395 0 3,610 220,148 2,833 0 798,628 98,746 0 13,530 30,171 29,606 0 308,188 15,465 4,648,320

負債合計 43,535,222 182,869 127,386 220,148 235,575 0 12,891,353 1,354,120 17,600 413,674 640,726 461,971 0 1,910,643 248,207 62,239,494
正味資産の部

１ 国庫支出金 14,545,465 0 0 0 0 0 3,830,216 324,808 53,361 277,998 538,631 114,894 0 139,291 9,030 19,833,694
２ 都道府県支出金 16,482,847 0 0 0 0 0 35,398 0 0 0 70,695 3,082 0 0 16,592,022
３ 一般財源等 21,431,939 1,266,255 △ 97,114 △ 220,148 33,459 236 △ 4,475,982 19,619 19,436 △ 96,543 △ 7,743 △ 108,541 70,351 3,322,637 △ 115,684 21,042,177

正味資産合計　 52,460,251 1,266,255 △ 97,114 △ 220,148 33,459 236 △ 610,368 344,427 72,797 181,455 530,888 77,048 73,433 3,461,928 △ 106,654 57,467,893
負債・正味資産合計 95,995,473 1,449,124 30,272 0 269,034 236 12,280,985 1,698,547 90,397 595,129 1,171,614 539,019 73,433 5,372,571 141,553 119,707,387

※ 債務負担行為に関する情報
① 物件の購入等 534,472 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 534,472
② 債務保証及び損失補償 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
③ 利子補給等に係るもの 334,210 0 0 0 0 0 4,538 0 940 114 150 0 0 0 0 339,952

バランスシート内訳表（平成２０年３月３１日現在）
区               分


